
УНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА 
"ДЕТСКАЯ ШКОЛА ИСКУСТВ №2"

4^ 2025 г. №-££7/01-09

ПРИКАЗ

Об утверждении дополнительных 
общеобразовательных программ в 
области искусств на 2025-2026 учебный 
год

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ ”Об 
образовании в Российской Федерации” (с изменениями), Приказа 
Министерства Просвещения Российской Федерации от 27.07.2022 № 629 "Об 
утверждении порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по дополнительным общеобразовательным программам”, 
приказа Министерства культуры Российской Федерации от 02.06.2021 № 754 
"Об утверждении Порядка осуществления образовательной деятельности 
образовательными организациями дополнительного образования детей со 
специальными наименованиями "детская школа искусств", "детская 
музыкальная школа", "детская хоровая школа", "детская художественная 
школа", "детская хореографическая школа", "детская театральная школа", 
"детская цирковая школа", "детская школа художественных ремесел", с 
учетом Методических рекомендаций по организации и осуществлению 
образовательной деятельности при реализации дополнительных 
предпрофессиональных программ в области искусств, направленных письмом 
Министерства культуры Российской Федерации от 22.10.2019 № 378-01.1-39- 
ОЯ, Методических рекомендаций по реализации адаптированных 
дополнительных общеобразовательных программ, способствующих 
социально-психологической реабилитации, профессиональному 
самоопределению детей с ограниченными возможностями здоровья, включая 
детей-инвалидов, с учетом их особых образовательных потребностей, 
направленных Министерством культуры Российской Федерации от 29.03.2016 
№ВК-641/09, на основании Устава МАУДО г. Нижневартовска "ДШИ №2", 
решения педагогического совета МАУДО г. Нижневартовска "ДШИ №2" от 
31.03.2025 (протокол № 5), для эффективной организации образовательного 
процесса в 2025-2026 учебном году,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить перечень дополнительных общеобразовательных 
программ в области искусств на 2025-2026 учебный год (приложение 1).
2. Утвердить дополнительные общеобразовательные программы в 
области искусств на 2025-2026 учебный год в виде учебных планов, 
календарных учебных графиков, программ учебных предметов, 
оценочных и методических материалов (приложение 2).



3. Контроль за реализацией дополнительных общеобразовательных 
программ в области искусств возложить на заместителей директора 
Жеребцову С.Д., Саитгалину Л.В.

Директор
МАУ ДО г. Нижневартовска "ДШИ №2" Н.В. Горина

С приказом ознако 
С.Д. Жеребцова / J 
Л.В. Саитгалин

ены:



Приложение 1 
к приказу от ",:У" 2025 г. № й' /01-09

Перечень 
дополнительных общеобразовательных программ в области искусств 

на 2025-2026 учебный год

Дополнительные предпрофессиональные программы в области искусств:

1. Дополнительная предпрофессиональная программа в области
музыкального искусства ’’Фортепиано” (нормативный срок обучения - 8 лет)

2. Дополнительная предпрофессиональная программа в области
музыкального искусства "Струнные инструменты" (нормативный срок 
обучения - 8 лет)

3. Дополнительная предпрофессиональная программа в области 
музыкального искусства "Хоровое пение" (нормативный срок обучения - 8 
лет)

4. Дополнительная предпрофессиональная программа в области 
музыкального искусства "Народные инструменты" (нормативный срок 
обучения - 5 лет)

5. Дополнительная предпрофессиональная программа в области 
музыкального искусства "Народные инструменты" (нормативный срок 
обучения - 8 лет)

6. Дополнительная предпрофессиональная программа в области 
музыкального искусства "Духовые и ударные инструменты" (нормативный 
срок обучения - 5 лет)

7. Дополнительная предпрофессиональная программа в области 
музыкального искусства "Духовые и ударные инструменты" (нормативный 
срок обучения - 8 лет)

8. Дополнительная предпрофессиональная программа в области
изобразительного искусства "Живопись" (нормативный срок обучения - 5 лет)

9. Дополнительная предпрофессиональная программа в области
хореографического искусства "Хореографическое творчество" (нормативный 
срок обучения - 8 лет)

10. Дополнительная предпрофессиональная программа в области 
театрального искусства "Искусство театра" (нормативный срок обучения - 5 
лет)

11. Дополнительная предпрофессиональная программа в области 
декоративно-прикладного искусства "Декоративно-прикладное творчество" 
(нормативный срок обучения - 5 лет)

12. Адаптированная дополнительная предпрофессиональная 
программа в области театрального искусства "Искусство театра" (срок 
обучения - 5 лет) для категории "Обучающиеся - дети-инвалиды"

13. Адаптированная дополнительная предпрофессиональная 
программа в области музыкального искусства "Духовые и ударные 
инструменты" (срок обучения - 8 лет) для категории "Обучающиеся - дети- 
инвалиды"

14. Адаптированная дополнительная предпрофессиональная 
программа в области музыкального искусства "Народные инструменты" (срок 
обучения - 8 лет) для категории "Обучающиеся - дети-инвалиды"



Дополнительные общеразвивающие программы в области искусств:

1. Адаптированная дополнительная общеразвивающая программа в 
области декоративно-прикладного искусства ’’Основы декоративно­
прикладного искусства” (нормативный срок обучения - 4 года) для категории 
"Обучающиеся - дети-инвалиды"

2. Адаптированная дополнительная общеразвивающая программа в 
области декоративно-прикладного искусства "Основы декоративно­
прикладного искусства" (нормативный срок обучения - 4 года) для категории 
"Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья "

3. Адаптированная дополнительная общеразвивающая программа в 
области музыкального искусства "Основы музыкального искусства" 
(нормативный срок обучения - 3 года) для категории "Обучающиеся - дети- 
инвалиды"

4. Адаптированная дополнительная общеразвивающая программа в 
области музыкального искусства "Основы музыкального искусства" 
(нормативный срок обучения - 4 года) для категории "Обучающиеся - дети с 
ограниченными возможностями здоровья "


